
1

AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO B) “PUBBLICAZIONI PERIODICHE ESTERE” (CIG 6912049347)  DELLA 

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016, PER LA 

FORNITURA IN ABBONAMENTO, PER LE ANNUALITÀ 2017 E 2018, DI PUBBLICAZIONI PERIODICHE 

ITALIANE (LOTTO A) ED ESTERE (LOTTO B) E RELATIVI SERVIZI DI GESTIONE AMMINISTRATIVA PER 

LA BIBLIOTECA E GLI UFFICI DELLA CONSOB.

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. n. 50/2016.;

- VISTE anche le linee Guida adottate dall’ANAC ed in particolare la Delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e 

la Delibera n. 1005 del 21 settembre 2016 -  Linee Guida n. 2, di   attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recante “Offerta  economicamente più vantaggiosa”;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- VISTO il punto n. 47 del Piano delle Acquisizioni 2016 in cui è prevista l’indizione di una 

procedura per l’affidamento per le annualità 2017 e 2018 della fornitura di pubblicazioni 

periodiche italiane ed estere per un importo complessivo massimo stimato di € 190.000,00 (IVA 

esclusa);

- VISTA la propria determina a contrarre prot. n. 0000643/17 del 4.1.2017 con cui è stato 

autorizzato l’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs 

50/2016 per l’affidamento della fornitura di pubblicazioni periodiche italiane ed estere per le 

annualità 2017 e 2018 con i relativi servizi di gestione amministrativa, per un importo complessivo 

stimato di € 190.000,00 (IVA esclusa), da porre a carico dei pertinenti capitoli di Bilancio della 

CONSOB, suddivisa nei seguenti  due Lotti separatamente aggiudicabili: 

“Lotto A) pubblicazioni periodiche italiane” di importo massimo stimato di € 55.000,00 

(IVA esclusa; 

“Lotto B) pubblicazioni periodiche estere”, di importo massimo stimato di €

135.000,00 (IVA esclusa);

- VISTO che la sopra citata determina ha disposto l’invito alla procedura di tutti gli operatori 

economici che hanno manifestato interesse all’invito alla procedura stessa, in esito ad apposita 

indagine di mercato svolta come di seguito elencati :

ANGLO AMERICAN BOOK CO. s.r.l.

CELDES s.r.l.

DEGI s.r.l.

EBSCO Information Services s.r.l. 

MEDIA EDIT di Dario Muscatello

- VISTE le lettere di invito con i relativi allegati, inoltrate via pec il 9.1.2017 a tutti gli operatori 

economici sopraelencati;

Prot. 0034123/17 del 16/03/2017



2

- VISTO il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previsto dagli 

atti della procedura per ciascun Lotto, da individuarsi sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2,  del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., con attribuzione, per 

ciascun Lotto, di massimo 70 (settanta) punti/100 punti, per 1’elemento prezzo (offerta 

economica) ed in un massimo di 30 (trenta) punti/100 punti per l’elemento qualità desumibile 

dall’offerta tecnica (ossia per le offerte migliorative delle prestazioni), secondo quanto indicato 

dettagliatamente nella documentazione di gara;

- VISTO il termine perentorio per la presentazione delle offerte fissato nella lettera di invito per il 

24.1.2017 ore 16.30;

- VISTO il provvedimento prot. 12330/17 del 26.1.2017 con cui è stata nominata la commissione ai 

sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, incaricata dell’esame delle offerte in relazione alla 

procedura in epigrafe;

- VISTO il verbale della prima della riunione in seduta pubblica commissione di gara tenutasi il 27 

gennaio 2017 per l’apertura dei plichi pervenuti in relazione alla procedura e l’esame della 

documentazione contenuta nella BUSTA A “Documentazione Amministrativa”;

- VISTO il verbale della riunione del 6 febbraio 2017, in cui la commissione, in esito al sub 

procedimento di soccorso istruttorio nei confronti di Celdes s.r.l., ha proposto di ammettere alla 

fase successiva della procedura, per ciascun Lotto, tutti i concorrenti che hanno prodotto offerta e 

segnatamente:

Lotto A (pubblicazioni periodiche italiane):

Celdes s.r.l.

Lotto B (pubblicazioni periodiche estere)

Celdes s.r.l.

EBSCO Information Services s.r.l.

- VISTO il provvedimento prot. n. 0017733/17 del 7.1.2017 adottato, in conformità alle proposte 

della commissione, che determina le ammissioni e le esclusioni ai sensi dell’art. 29, comma 1, 

d.lgs. 50/2016 pubblicato sul sito della Consob Autorità Trasparente entro due giorni 

dall’adozione e comunicato ai concorrenti;

- VISTO il verbale della seconda riunione in seduta pubblica del 9 febbraio 2017 (ore 10.00) in cui 

sono state aperte, per ciascun Lotto le Buste B “offerta tecnica” e la commissione ha proceduto ad 

una ricognizione formale delle stesse;

- VISTO il verbale della riunione in seduta riservata, svolta a seguire lo stesso 9 febbraio 2017, in 

cui la commissione ha esaminato le offerte tecniche prodotte per ciascun Lotto, e per quanto 

specificamente concerne il Lotto B (pubblicazioni periodiche estere), la commissione esaminate le 

offerte prodotte, ha attribuito a ciascun concorrente il punteggio di 30/30, secondo i criteri 

stabilito nella lettera di invito, avendo entrambi i concorrenti contrassegnato l’opzione “SI” per 

tutte le 5 schede previste dal  “modulo offerta tecnica”;

- VISTE le offerte tecniche prodotte per il Lotto B “pubblicazioni periodiche estere”;

- VISTO il verbale della riunione in seduta pubblica del 9 febbraio 2017 (ore 14.30) in cui la 

commissione ha proceduto alla comunicazione dell’esito dell’esame delle offerte tecniche e del 

punteggio complessivo conseguito da ciascun concorrente per l’elemento qualità, nonché 

all'apertura, delle buste C "Offerta economica”;

- VISTE le offerte economiche prodotte per il Lotto B “pubblicazioni periodiche estere”;

- VISTO il punteggio attribuito a ciascun concorrente, per l’offerta economica, pari a punti 69,36 

per il concorrente Celdes s.r.l. e a punti 70 per il concorrente EBSCO information Services s.rl.;



3

- VISTO il punteggio complessivo conseguito da ciascun concorrente pari a punti 99,36/100 per il 

concorrente Celdes s.r.l. e a punti 100/100 per il concorrente EBSCO information Services s.rl.;

- VISTA la graduatoria di gara, in ordine decrescente di punteggio, stilata dalla commissione in 

relazione al  Lotto B “pubblicazioni periodiche estere”:

1. EBSCO Information Services s.r.l.

2. Celdes s.r.l.

- VISTO quanto disposto dalla commissione di gara in relazione alla verifica di anomalia di 

congruità delle offerte, ai sensi di  quanto disposto dall’art. 97, comma 3, del d.lgs. 50/2016,  a 

cominciare dalla prima classificata in graduatoria, in quanto entrambe le offerte presentano “sia i 

punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi 

pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara” ,

- VISTO il verbale della riunione del 28 febbraio 2017 in cui la commissione, esaminate le 

giustificazioni prodotte dalla EBSCO Information Services con nota del 21.2.2017, ha 

conclusivamente ritenuto congrua l’offerta prodotta dalla stessa EBSCO Information Services che 

presentava uno sconto unico percentuale del 2,20%;

- VISTA la proposta di aggiudicazione del Lotto B) pubblicazioni periodiche estere  dalla procedura 

in epigrafe alla EBSCO Information Services formulata dalla commissione nella riunione in seduta 

pubblica del 7 marzo 2017;

- CONSIDERATO che i Lotti di gara sono separatamente aggiudicabili e che il Lotto A) della 

procedura è stato aggiudicato con separato provvedimento;

- APPROVATE le risultanze dei lavori della commissione di gara in relazione al Lotto B) della 

procedura stessa;

DISPONE

l’aggiudicazione del Lotto B) “pubblicazioni periodiche estere” (CIG 6912049347) della procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura in 

abbonamento, per le annualità 2017 e 2018, di pubblicazioni periodiche italiane (Lotto A) ed 

estere (Lotto B) e relativi servizi di gestione amministrativa per la biblioteca e gli uffici della 

CONSOB, in favore della EBSCO Information Services s.r.l. – con sede in via Gressoney 
29/B, Torino, C.F. e P.IVA 11164410018, la cui offerta, classificatasi prima nella graduatoria di 

gara relativa al Lotto stesso con punti 100/100, ritenuta congrua dalla commissione di gara, è 

risultata quella economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016 ed ha espresso uno sconto unico percentuale del 2,20%.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


